[Poscritto autografo:] Non procrastines oro venire ad nos. Rea 
enim 1 arduae sur.t et quae coininodiun Imperatori« concernunt et eius 
honorem ac rei publicae cliristianae salutem. Adrianus papa VI.
Orig. nell ’A r c h i v i o  d o m e s t i c o ,  d i  C o r t e  e d i  S t a t o  a V i e n n a .

91. A lessandro Gabbioneta alla m archesa Isabella di M antova.2

Roma, 28 luglio 1523.

. . .  Madamia mia, Roma non è più quella che la lassò, tanto è mu
tata la dignità et splendor di quella; in palazzo, dove soleva esser 
il concorso del mondo, non si vede quasi persona, alle camere del 
Papa non è più la solita frequentia; l ’è vero che la Stà Sua sta più 
pomposa in le camere cha Pontifice io vidi mai e forsi lo fa per 
quello ditto de David: Astitit regina a dextris tuia in vestitu deau
rato eircumdata varietate.3 La effigie sua è mitissima e clemente et 
più assimigliasi ad una fantesca de quelle delli frati de San Vito cha 
]>ont.ificale; le parole sue son buone, ama la M,à Cesarea tanto quanto 
l’anima propria, e voria chel fusse victore non solum del re de Pranza 
ma de tutto il mondo; ma per questo se possibile fusse non voria spen
dere un carlino. . .  Eomae 28 julii 1523.

Orig. nell ’A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

92. Concistoro del 29 lugiio 1523.1

Romae die mere. 29 mensis julii 1523. S. D. N. fecit verbiun 
de federe ineundo inter reges et principes chriatianos, ostendens, quanto 
cum periculo versetur universa respublica christiana ob continuas 
victorias, quas ob negligentiam principimi tyrannua Turcharmn as- 
■secutus est. Rogavitque enixe rev. dominos, ut Suae SM assistere vellent 
eumque adjuvare consilio et ope, ut pax inter ipsos reges et principes 
componi possit, qua eonfeeta expeditionem generalem contra Turchas

1 Orig. : ’ n ,. B a u m g a b t e n  II, 280 scioglie con ’ nam ,.
2 Cfr. sopra p. 79. 
a Psalm, J//f 10.
* Cfr. sopra p. 132.
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deliberare et execution! demandare unanimi consensu possit, ut a Ste Sua 
summopere desidera batur.1
*Acta consist, vicecanc. nell’A r e h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

83. Papa A driano V I a F ederigo G onzaga, m archese di M antova 
e capitano generale della Chiesa.2

Roma, 26 agosto 1528.
Adrianus Papa VI. Dilecte etc. Quia per iitteras et nuncios 

fide dignorum admouiti suinus exercitum Gallorum in Italiam ad du
cutimi Mediolani occupandum infestis signis ac animis adveutare, nos 
considerantes inde uon solum dicto ducatui, sed etiam toti Italiae 
inimo quod gravius est universae christiauitati, nisi opportune pro- 
videatur, maximae perturbatiouis et plumorum malorum disCrimeii 
imminere, ac volentes iuxta federis ac ligae quam nuper una cum 
certis regibus ac principibus tibi uotis pro defensione praefatorum 
Italiae et christianitatis conclusimus formasi atque teuorem ad opus 
•eiusdem defensionis quas possumus et prout ex dicti federis capitulis 
nobis iucumbit ferre suppetias, uobilitatem tuam tenore praesentiiun 
in Domino hortamur et expresse serioque requirimus, ut statim ac- 
ceptis praesentibus omnibus et singulis equitibus tam gravis quam 
levis armaturae, quos ad stipendia nostra ratione contractus novis
sime inter nos et te initi tenes ac tenere debes, districte praecipias 
ac mandes, ut una ciun locumtenente tuo per te constituendo se ad 
castra Caesareae Maiestatis in dicto ducatu existentia et ad dilectum 
filium nobilem viruxn Prosperum Columnam illis praesidentem illico 
conferre debeant, facturi ea quae illis ab ipso Prospero iniungentur, 
donec certius cognoverimus, utrum praefatus Gallorum exercitus iter 
sumu adversus dictum ducatum omnino prosequatur. Quo casu, quem 
tamen Deus evenire prohibeat, intendimus nobilitatem tuam requi- 
rere, ut ipsa personaliter ad dieta castra post dictos equites suos pro- 
ficiscatur, quo auctoritate consilioque suis ipsoriun Gallorum impetus 
facilius retundi valeat. In te rea vero eandem hortamur in Domino et 
paterne requirimus, quatenus statim his visis providere et ordinare 
velit, ut conuneatus et vietiialia iusto interveniente precio et solutis 
solvendis ex marchionatu et ceteris suis dominiis libere extrahi et ad 
memorata castra ferri et exportari possint, in quo nobilitas tua rem 
liumanitate sua dignam et nobis ac huic sanctae sedi iuprimis acce- 
ptam faciet.

Datum Iiomae apud sanctum Petriun sub annulo piscatori die 
XXVI augusti MDXXII10, pontificatus nostri anno primo.

T. Hezius.
Orig. n e l l ' Ar c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

1 Affatto diverso suona il discorso d’Adriano VI appo de L eva  II, 173, clie 
poro non indica alcuna fonte delle sue notizie.

2 idfr. sopra p. 136.
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94. Papa A driano V I  a Federigo Gonzaga, marchese di M antova 
e capitano generale della Chiesa.1

Roma, 1° settembre 1523.

Ajdrianus Papa VI. Dilecte e tc .... Cum itaque quotidie cer- 
tius intelligamus liostilem exercitum Italiae continue magis ac magis 
appropinquare regemqile chrmum in persona ad partes Italiae conten
dere ac properare, ut nostra ex parte omnibus remediis adversus pe
rioda ipsi Italiae et ex consequenti tpti cliristianitati imminentia non 
iam dubia neque exigua, sed certa et magna uti debeamus nec nlla 
in re quae per nos et eonfederatorimi quemque praestari possit am- 
plius cunctandum videatur, nobilitateni tuam expresse et attente in 
Domino requirimus, ut ipsa una cimi omni equitatu quem sub se habet, 
Videlicet tam nostro et ecclesiastico quam Mediolanensi ac Fioren
tino, absque ullius morae interpositione Padum flumen traiicere ac 
versus civitatem nostram Placentiam proftcisci festinet, inde cum 
praefato Prospero Colunma per literas ac nuncios consultatimi, utrum 
ne conveniret eam ad tutelam et custodiam civitatis Alexanldriae ac
cedere. Cum enim civitas illa (sicut nobilitas tua novit) venientibus 
Gallis primum obvia futura sit putentque prudentes, vel solam, ubi 
bene defensa sit, hostiles vires ac impetum citra Padum sustinere 
posse, maxime elaborandiun est, ut aliquis magnae auotoritatis ac 
nominis vir, cuiusmodi nobilitas tua est, illius custodiae ac defen- 
sioni praeficiatur. Et si quidem dicto Prospero omnino videbitur, ut 
nobilitas tua onus hoc suscipiat, cupimiis, eam ocyssime ad civitatem 
ipsam accedere una cum toto equitatu praedicto et cum mille pedi- 
tibus (si videbitur) sclopetariis, quos statini acceptis praesentibus ab 
ea conduci [sic] ad nostra et praefatorum Fiorenti norum stipendia, 
pro quibus solvendis absque mora pecuniae per nos et illos transmit- 
tentur, nec non cum duobus vel tribus millibus peditum Hispanorum 
vei Germanorum prout nobilitas tua elegerit. Hortari autem nobil1*"1 
tuam ad fortiter strenueque se liac in re gerendum, superfluum me
rito videatur, cum et animi eius generositas ac fides multis magnis- 
que in rebus probatissima et rei de qua agitur importantia et peri- 
culorum imminentium propinquitas ac magnitudo et denique ingens 
suus erga communem salutem Italiae zelus eidem ad praemissa satis 
incitamenti additimi sint. Hoc unum dumtaxat in fine dicimus, no- 
liil1' tuae tota vita sua non esse expectandam occasionem, qua nos 
et dictam seidcm ac praefatam Caesaream Maiestatem nec non Italiani 
ac un ¡versarli christianitatem sibi magis promereri verioremque lau- 
dem sibi apud omnes recte sentientes comparare possit, quam si 
omnibus ingenii industriaeque suae viribus una cum praefato Pro